\*3 (14/18/189)

Construction Building of Police Station, Siwan

30/01/2024 12/02/2024

\*3 (14/18/189)

Sh. Ishwar Singh (Guhla)

Home Minister

Will the Home Minister be placed to State:-

a) Whether it is fact that 19 Kanal of land was transfer to the Police Department by the Gram Panchayat of Siwan in year 2011 and an amount of Rs. 71,25,000/was paid to such Panchayat by the Police Department and the registry have been made & mutation has also been registered in favour of Police Department; and b) if so, the action taken by the Government for the construction of new Police Station at such place in the past 12 years together with the time by which the land thereupon the present Police Station situated is likely to be vacated by the Police Department?

## SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER

- a) Yes, Sir.
- b) The new building for Police Station, Siwan has not been constructed on the said land due to ongoing litigation over a part of this land that is under illegal occupation. The remaining undisputed part of land is unsuitable for construction. The search for alternate land for construction of new Police Station building is ongoing. The land upon which the present building is situated shall be vacated after construction of a new building.

**\*3 (**14/18/189)

पुलिस थाना सीवन के भवन निर्माण बारे.

30/01/2024 12/02/2024

**\***3 (14/18/189)

श्री. ईश्वर सिंह (गुहला)

ग्रह मंत्री

क्या गृह मंत्री कृपया बताने का कष्ट करेंगे:-

- क) क्या यह सच है कि वर्ष 2011 में ग्राम पंचायत सीवन की 19 कनाल भूमि पुलिस विभाग को हस्तांतरित की गई थी। पुलिस विभाग द्वारा ग्राम पंचायत को 71,25,000/- का भुगतान किया गया था और रजिस्ट्री भी करा दी गई व पुलिस विभाग के पक्ष में इन्तकाल भी दर्ज करा दिया गया; और
- ख) यदि हां, तो पिछले 12 वर्षों में इस स्थान पर नए पुलिस स्टेशन के निर्माण के लिए सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है और वर्तमान पुलिस स्टेशन स्थित भूमि को पुलिस विभाग द्वारा कब तक खाली किए जाने की संभावना है?

श्री अनिल विज, गृह मंत्री

- क) श्रीमान जी, हाँ
- ख) उक्त भूमि पर पुलिस थाना, सीवन के लिए नए भवन का निर्माण इस भूमि के एक हिस्से पर चल रहे मुकदमे व अवैध कब्जे के कारण नहीं किया गया है। भूमि का शेष अविवादित भाग निर्माण हेतु अनुपयुक्त है। नए पुलिस थाना भवन के निर्माण के लिए वैकल्पिक भूमि की तलाश जारी है। जिस भूमि पर वर्तमान भवन स्थित है, उसे निर्माण के बाद खाली कर दिया जाएगा।